Постановление Правительства Мурманской области от 24.09.2022 N 749-
ПП (ред. от 23.05.2023) "Об установлении дополнительн...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 3

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 сентября 2022 г. N 749-ПП

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
В ФОРМЕ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Мурманской области

от 29.09.2022 N 768-ПП, от 12.10.2022 N 808-ПП, от 11.11.2022 N 886-ПП,
от 16.12.2022 N 1018-ПП, от 23.05.2023 N 379-ПП)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации", руководствуясь пунктом 2 статьи 15 Закона Мурманской
области от 20.12.2001 N 324-01-ЗМО "О Правительстве Мурманской области", в целях усиления
социальной поддержки отдельных категорий граждан Правительство Мурманской области постановляет:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в форме единовременной материальной
помощи следующим категориям граждан:

- членам семей граждан Российской Федерации, состоящих на воинском учете в военных
комиссариатах на территории Мурманской области, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, - в размере 100000 (Сто тысяч) рублей в равных долях;

- проживающим на территории Мурманской области членам семей граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, - в размере
100000 (Сто тысяч) рублей в равных долях;
(абзац введен постановлением Правительства Мурманской области от 23.05.2023 N 379-ПП)

  Действие абзаца четвертого распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года.

- проживающим на территории Мурманской области членам семей граждан Российской Федерации,
зарегистрированных и состоящих на воинском учете в военных комиссариатах на территории Мурманской
области, заключивших с 01.10.2022 контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны
Российской Федерации либо с 01.09.2022 контракт о прохождении военной службы с войсковыми частями
национальной гвардии Российской Федерации, и направленных в период действия контракта в зону
проведения специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, - в размере 100000 (Сто
тысяч) рублей в равных долях;
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 23.05.2023 N 379-ПП)

  Действие абзаца пятого распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

- проживающим на территории Мурманской области членам семей граждан Российской Федерации,
зарегистрированных на территории Мурманской области, добровольно поступивших или направленных
Министерством обороны Российской Федерации в добровольческие формирования, содействующие
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период проведения
специальной военной операции - в размере 100000 (Сто тысяч) рублей в равных долях.
(абзац введен постановлением Правительства Мурманской области от 16.12.2022 N 1018-ПП)

К членам семьи граждан, указанных в абзацах втором - пятом настоящего пункта, относятся:
(в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 16.12.2022 N 1018-ПП, от 23.05.2023 N 379-
ПП)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D298C80BB22CA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0B4FA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D298C80EB82FA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0B4FA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D298C90BB128A5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0B4FA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D298C903B62AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0942A73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0B4FA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED5CC55EC7BAEEC2C24772DA90CB5CEC7BA3A06017A414DB25A56FD8586B19D358C90B48wANFL
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC40AB92AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CF0A48A73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0B4DA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0B43A73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D298C903B62AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB084AA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D298C903B62AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0848A73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0A4BA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0A4BA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L

Постановление Правительства Мурманской области от 24.09.2022 N 749-
ПП
(ред. от 23.05.2023)
"Об установлении дополнительн...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

1

родители или опекуны, воспитывавшие военнослужащего до достижения им совершеннолетия (при
условии подтверждения факта неполучения аналогичных мер поддержки в иных субъектах Российской
Федерации);

супруга (супруг);

дети, не достигшие возраста 18 лет;

дети старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения 18 лет либо если они обучаются в
образовательных организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности,
до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

- каждому не достигшему возраста 18 лет ребенку граждан, указанных в абзацах втором - пятом
настоящего пункта, - в размере 20000 (Двадцать тысяч) рублей.
(в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 16.12.2022 N 1018-ПП, от 23.05.2023 N 379-
ПП)

По заявлению граждан, указанных в абзацах втором - пятом настоящего пункта, допускается
предоставление единовременной материальной помощи указанному в заявлении лицу (лицам) из числа
членов семьи или иных граждан.
(в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 16.12.2022 N 1018-ПП, от 23.05.2023 N 379-
ПП)
(п. 1 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 11.11.2022 N 886-ПП)

1.1. Единовременная материальная помощь не предоставляется гражданам, которые обжалуют
решение призывной комиссии о призыве на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации
по мобилизации или у которых возникли обстоятельства, препятствующие прибытию к месту прохождения
боевого слаживания.
(п. 1.1 введен постановлением Правительства Мурманской области от 12.10.2022 N 808-ПП)

1.2. В случае если указанные в пункте 1.1 обстоятельства возникли после предоставления
единовременной материальной помощи, денежные средства ранее произведенной единовременной
материальной помощи возвращаются получившими ее гражданами в добровольном порядке, а при отказе
от возвращения взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.
(п. 1.2 введен постановлением Правительства Мурманской области от 12.10.2022 N 808-ПП)

1.3. Единовременная материальная помощь не учитывается при определении права на получение
иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством
Российской Федерации и законодательством Мурманской области.
(п. 1.3 введен постановлением Правительства Мурманской области от 12.10.2022 N 808-ПП)

2. Определить Министерство труда и социального развития Мурманской области уполномоченным
органом по организации предоставления единовременной материальной помощи, установленной пунктом 1
настоящего постановления (далее - уполномоченный орган).

Порядок предоставления единовременной материальной помощи устанавливается нормативным
правовым актом уполномоченного органа.

3. Уполномоченному органу:

а) организовать предоставление единовременной материальной помощи:

- гражданам, указанным в абзацах втором и третьем пункта 1 настоящего постановления, через
государственное областное казенное учреждение "Центр социальной поддержки населения г. Мурманска";
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 23.05.2023 N 379-ПП)

- гражданам, указанным в абзацах четвертом и пятом пункта 1 настоящего постановления, - через

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D298C903B62AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0848A73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0A4BA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0A4BA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D298C903B62AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0848A73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0A4BA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0A4BA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D298C90BB128A5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0B4FA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D298C80EB82FA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0B4DA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D298C80EB82FA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0B43A73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D298C80EB82FA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0A4AA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0A49A73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L

Постановление Правительства Мурманской области от 24.09.2022 N 749-
ПП
(ред. от 23.05.2023)
"Об установлении дополнительн...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

1

государственные областные учреждения, уполномоченные на предоставление мер социальной поддержки,
по месту жительства (пребывания);
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 23.05.2023 N 379-ПП)

б) организовать взаимодействие по получению документов (сведений, ходатайств) в отношении
граждан:

- указанных в абзацах втором, третьем и пятом пункта 1 настоящего постановления, - с военным
комиссариатом Мурманской области;
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 23.05.2023 N 379-ПП)

- в отношении указанных в абзаце четвертом пункта 1 настоящего постановления граждан,
заключивших с 01.10.2022 контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской
Федерации, - с управлением кадров Северного флота;
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 23.05.2023 N 379-ПП)

- в отношении указанных в абзаце четвертом пункта 1 настоящего постановления граждан,
заключивших с 01.09.2022 контракт о прохождении военной службы с войсковыми частями национальной
гвардии Российской Федерации, - с войсковой частью 3798 Федеральной службы войск национальной
гвардии Российской Федерации.
(абзац введен постановлением Правительства Мурманской области от 23.05.2023 N 379-ПП)
(п. 3 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 16.12.2022 N 1018-ПП)

4. Установить, что финансирование расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего
постановления, осуществляется за счет средств бюджета Мурманской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года, за исключением абзацев
четвертого и пятого пункта 1 настоящего постановления. Действие абзаца четвертого пункта 1 настоящего
постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года, действие абзаца
пятого пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля
2022 года.
(п. 5 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 23.05.2023 N 379-ПП)

Губернатор
Мурманской области

А.В.ЧИБИС

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0A4EA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0A4FA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0A4CA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0A42A73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D298C903B62AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0849A73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4EBC1CB1F76D29BC30DB02AA5F73F47A2418965FB369A197819D246CB094AA73F33A21A2445BA65FC72934CABCDw2N9L